Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
20.05.2020 №  296
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
республиканского
online-фотоконкурса
«ТехноСпорт без  границ»

На основании письма учреждения образования «Республиканский центр инновационного и технического творчества» от 14.05.2020 № 0112/176‑2, в соответствии с планами работы главного управления образования Минского облисполкома, управления по образованию Минского райисполкома на 2019/2020 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А.:
1.1. организовать и провести районный этап республиканского online -фотоконкурса «ТехноСпортбез  границ», (далее - конкурс) с 22 мая по 25 июня 2020 года:
1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить участие в конкурсе;
3.2. направить фотоработы на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edy.bu (Центр творчества детей и молодежи Минского района) до 25 июня 2020 года.
	4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления Е.Г.Штукину.

Начальник управления 	Л.К. Лукша

Божко2046928
Тимохина 5063159
УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ  от 20.05.2020  №296

Состав организационно комитета по проведению районного этапа республиканского online-фотоконкурса «ТехноСпорт без  границ»

Штукина Е.Г.	заместитель начальника управления по  образованию Минского райисполкома

Наумович О.В.	исполняющий обязанности заведующего Государственного учреждения образования «Учебно-методический кабинет Минского района»

Божко Н.И.	начальник отдела социальной и воспитательной  работы управления по образованию Минского райисполкома

Тимохина О.А.	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества   детей и молодежи Минского района»

Лобко И.С.	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ  от  20.05.2020  №296

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного этапа республиканского
online-фотоконкурса «ТехноСпорт без  границ»

1. Общие положения
1.1. Целью проведения районного этапа республиканского online-фотоконкурса «ТехноСпортбез  границ» (далее – конкурс) является воспитание культуры здорового образа жизни средствами спорта и искусства.
	1.2. Основными задачами конкурса являются:
приобщение детей и молодежи к ценностям физической культуры и  спорта через творчество;
популяризация здорового образа жизни, культуры и духовных ценностей детей и молодежи;
гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи;
активизация деятельности объединений по интересам технического профиля, фото и видеостудий;
предоставление дополнительных возможностей для реализации творческих идей.
1.3. В конкурсе принимают участие учащиеся учреждений общего среднего и дополнительного образования детей и молодежи.
	1.4. Конкурс проходит по номинациям: «Спорт – моя жизнь», «Герой спортивных событий».
1.5. Организатором районного этапа конкурса является управление по образованию Минского райисполкома.
Общее руководство, подготовку и проведение конкурса осуществляет государственное учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
1.6. Для организации и проведения районного этапа конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
	Оргкомитет:
осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением районного этапа конкурса;
утверждает председателя и состав жюри;
утверждает и награждает победителей конкурса;
оставляет за собой право отбора творческих работ для участия в республиканском этапе конкурса;
решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
1.7. Жюри конкурса:
оценивает творческие работы, представленные участниками районного этапа конкурса;
оставляет за собой право распределения количества призовых мест в номинациях;
определяет победителей;
вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его методического уровня, устранению выявленных недостатков.
2. Требования к конкурсным работам
2.1. Фотоконкурс проводится в следующих номинациях (с хештегом):
«Спорт – моя жизнь» (#Спортмояжизнь) – фотоработы в жанре репортажной съемки (работа в объединениях по интересам спортивно-технического направления, тренировочный процесс, процесс подготовки техники к  соревнованиям, процесс проведения и участия в соревнованиях по  техническим видам спорта, модели в движении и т.д);
«Герой спортивных событий» (#Геройспортивныхсобытий) –  фотоработы в жанре портретной съемки (одиночные, парные или групповые фотографии, портреты победителей, тренеров, вручение спортивных званий, награждение спортсменов). Фотографии должны характеризовать победителя в том или ином техническом виде спорта.
2.2. Конкурс проводится среди учащихся по двум возрастным группам: 10-14 лет; 15-21 год.
2.3. Фотоработы принимаются по электронному адресу zasl-cdt@minsk.edy.bu (Центр творчества детей и молодежи Минского района)с пометкой фотоконкурс «ТехноCпорт без границ».
На конкурс принимается не более 3 фотографий в каждой возрастной группе от одного автора и только по указанным номинациям.
Формат изображений – JPEG; объем файла – не более 1000 kB.
Фотографии сопровождаются заявкой (приложение) с указанием следующей информации: номинация (с хештегом); название работы; фамилия, имя автора; возраст; название учреждения образования с указанием области, адреса и  номера телефона.
В случае предоставления участниками изображений (файлов), которые не удовлетворяют заявленным техническим требованиям, работа исключается из участия в конкурсе.
2.4. Участие в фотоконкурсе означает согласие автора на дальнейшее использование его работ (в информационных, образовательных, спортивных или культурных целях) без выплаты вознаграждения, но  с  обязательным указанием имени автора.
3. Условия проведения районного этапа конкурса
3.1. Районный этап конкурса проходит с 22 мая по 25 июня 2020 года.
3.2. Для участия в районном этапе конкурса необходимо направить фотоработы на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edy.bu (Центр творчества детей и молодежи Минского района) до 25 июня 2020 г.(тел. для справок 506-31-59).
3.3. Жюри оценивает представленные работы по номинациям и в двух возрастных категориях:
3.4. Критерии оценки работ:
	соответствие содержания работы тематике конкурса;
	художественный уровень работы;
	техническое качество работы;
	 оригинальность, динамичность и эмоциональность фотографии.
3.5. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители районного этапа конкурса награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
3.6. Работы – победители и призеры районного этапа будут направлены для участия в республиканском этапе фотоконкурса.
Имена участников, успешно прошедших конкурсный отбор, будут опубликованы на сайте Центра творчества детей и молодёжи Минского района.
3.7.Самые интересные фотоработы  республиканского этапа конкурса будут опубликованы на сайте учреждения образования «Республиканский центр инновационного и  технического творчества» (https://www.rcitt.by).
3.8. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.

									Приложение

Заявка
на участие в районном этапе республиканского
online-фотоконкурса «ТехноСпорт без границ»

1. Номинация (с хештегом)__________________________________

2.Название фотоработы:__________________________________
3. Фамилия, имя, автора фотоработы:_______________________
4. Число, месяц, год рождения:____________________________
5.Учреждение образования (школа, класс):___________________
6. Фамилия, имя, отчество педагога (руководителя)____________
7.Адрес учреждения образования, контактный телефон:_________